ga. ⁊ eius inter illa ⁊ strictio. Durities autem iuuat ad constringēdum fortiter aere ⁊ leuitas similiter ne recipiat aer in ⁊cauitatibus asperi. aliquando uero corpus p̄cussum. est multe molitiei. et humiditatis sed cum fortiter motum fuerit. ⁊ coactus fuerit aer qui est in medio penetrat ipsum. ⁊ coangustus inter illa ipsum corpus non permittit aerem penetrat in se. nec findere se in breui tempore. Sed resistet aeri qui est in medio et non cedit ei ⁊ resistet etiam percutienti qui cogit ipsum multuz irrumpi in breui tempore. ⁊ nō irrumpetur. sed resistet percutienti. ⁊ cum illo constringet aerem medium. quāuis non sit hoc ex potentia recipientis. nec ex potentia efficientis percutientis. ⁊ ipsuz resistere sit ei loco duritiei. Tu autē scies hoc cum attenderis quod quando baculo paulatim aquam percutis. potis findere sine labore. Si autē cito percuteris resistet tibi. et propter hoc etiaz aer resistet. Sed potest esse ut ipsius aeris q̄dam pars sit resistens. et quedam constricta inter ipsam et percutiens quod facit cōstrictionē. imo potest eē ut aer fiat tres partes. vna est percutiens sicut uenter altera resistens ⁊ altera constricta inter illas. secundum aliquam affectionem. conmotionis. Durities uero uel constrictio non est p̄ma causa accedendi hanc cōmotionem. sed habent hoc ex hoc quod iuuat resistere. resistentia et enim ē p̄ia cā ergo sonus accidit ex conmotione molis corporis ipetuosu cōstricti. iter duo corpora contraria sibi resistētia s̄m q̄ sic ē ⁊ sicut aq̄ ⁊ aer. ⁊ celū ueniūt i natura reddēdi colores. que natura vocat claritas. sic aqua ⁊ aer ueniūt i hoc q̄ accidit eis sonus. cuius nomē sit receptio motionis. non sit autem hoc eo q̄ aqua aut aer sint m̄diū sicut claritas nō ē ex hoc q̄ ē mediuz celū aut aer. videt autē q̄ aq̄ aut aer ex h̄ q̄ reddat odorē aut saporē. h̄nt similiter aliqd i q̄ ueniūt. q̄ nō h̄t nomē. S3 hūiditas q̄ reddit saporē sapiditas. ē illo v̄o i q̄ uenit cū eo redditio odoris nō h̄t nomē. S3 tinit⁹ accit ex motione. quā facit h̄ motio. cū. n. huic motū resistit aliqd sic mōs aut paries. ita ut faciat eas stare. Ac

eidit tūc etiam inter hāc smotionez q̄ mo-
uet ad pcutiendū parietez aut mōtez. et i-
ter id q̄ pcutit et constringit aliū aerez qui
reuerberat hunc. et repelat retro stringē-
do. cuius figura ē sicut figura p̄ma et affec-
tio eius. sicut cū pila pcutit parietē neces-
sario inter illa. aer smouet et illa reddit
retro. Jam autē declarauimus cām pp̄e
q̄ pila resilit retro. ergo ipsa fit cā repecul-
sionis aeris. Remāsit autem vbi cōsidere-
mus si tinitus ē sonus qui accidit ex cōmo-
tione secūdi aeris smoti motu p̄mi. aut
si est comes cōmotionis aeris p̄mi iterū
reuertētis. videt̄ autē tinitus eē smotio p̄-
mi aeris ad nos iterū reuersi. vnde ē pp̄e-
tas illius. et affectionis eius. et q̄ p̄cussio
huius aeris nō efficiat sonū ex leuissima
p̄cussione huius aeris secūdi. p̄cussio eīz
aeris secūdi. nō est fortis. Si enī a deo eēt
fortis. ut ex ea accideret sonus. noceret au-
ditui. videt̄ autē q̄ oīs sonus tinitus habet s̄z
nō audit̄ omne aut lumē reuerberat̄. vide-
tur autē etiā q̄ de hoc q̄ tinitus nō audi-
tur in domib⁹ et in māsonib⁹. causa hec ē
q̄ cū spariū fuerit p̄ximū inter sonū et re-
uerberatē sonū nō audiunt̄ i discretis du-
obus tēporib⁹. s̄z sicut siml̄ audiunt̄ sonus
et p̄cussio qui ē cū illa. quāuis certe ē post
illā. Si autē reuerberans fuerit p̄cul. vi-
debit̄ eē in tēpore q̄ ē inter duos sonos
diuersitas sensibilis. si autē p̄cussus fuerit
durū et planū. ex hoc q̄ resultat mlt̄a re-
ciprocatiōe p̄maēt lōgo tēpore sicut fit i
balneis. Videt̄ autē q̄ causa quare re-
sonat i plantis hemis debilius. et sub tec-
tis resonat fortius. hoc ē. s̄z duplicat̄ cū
tinitu qui sentit̄ cum eo in tēpore quasi
vno. debes. autē scire q̄ smotio aeris. nō
est smotus localis. sicut vnus. et eiusdem
aeris. s̄z sicut dispositio smotionis aque
que accidit ex vicissitudine p̄cussionū sibi
succedētium. cū quiete p̄cedēte quietem.
hec autē smotio que facit sonū. facit cito
sed nō multū p̄cutit. Poterit autē hic
aliquis dubitare dicēs. q̄ sicut dubitat̄
de tactu. assignauimus ei multas vtutes
eo q̄ app̄hēdit multa straria. sic etiā au-
ditus app̄hēdit strarietate. que ē inter so-
nū acutū et granē. et strarietate que ē inter
debile et forte. et strarietate que est inter

durum et molle. et inter leue et asperum
et ceteras cur ergo nō assignauimus ei ml-
tas vtutes. Sic respondemus ad hoc q̄
primum sensibile auditus est sonus. Acci-
dentia autem que accidunt ei primo sensi-
bili post quā est sonus hec sunt. Illic ue-
ro. s̄z in tactu vnumquodqz contrariorum
sentitur per se non causa alterius. Ergo
sufficiat hoc de doctrina soni. et sentiendi

Explicit pars secūda sexti de nat̄alib⁹.
Incipit pars tertia capitulū de visu.

Ebemus nunc loqui de visu. S̄z
ad loquendum de eo necesse est.
prius loqui de lumine. et de lumi-
noso et de colore. et de qualitate cōtinui-
tatis que cadit inter sentiens et sensatus.
visibile loquemur autem prius de lumi-
ne dicentes. quod qz dicitur lumen. et di-
citur lux. et dicitur radius videtur quā-
tum ad impositionem nominum non esse
inter illa maxima distantia. vnde nobis
necesse est ut priusquā de eis loquamur
distingquamus ea inter se. Sunt autem hic
tres intentiones excedentes se. quarum
una est qualitas quam apprehendit visus
in sole et igne. ita ut non discernatur esse
albedo. aut nigredo. aut rubor. aut al-
gorum. Secūda est id q̄ resplendet ex
eis. s̄z splendor qui videtur eadem super
corpora et de tegit̄ in eis albedo. aut nig-
do. aut viriditas. Tertia est que apparet
super corpora. veluti si digregentur. et ve-
luti tegat colorem eorum. et quasi sit ali-
quid emanans ab eis. Si autem hoc fuerit
in corpore. acquirenti hoc ex alio corpo-
re. vocabitur radiositas. Si autē fuerit
in corpore quod habet ex se ipso. vocabi-
tur radius. nunc autem non sunt nobis ne-
cessaria. radiositas. uel radius. Sed due pri-
me. sit autem vna eorum scilicet ea que
habet illud ex se ipsa. lux. et utilitas eius
sit lumen. hoc autem quod uocamus lucē
sicut id quod habet sol et luna. est id q̄
videt̄ per se ipsū. Corp⁹ autē q̄ gerit hāc
qualitatē. cū fuerit in ipm et visū aliqd sic
ē aer et aq̄ videbit̄ necērio. ita ut nō egeat
sic eget id cui nō suffic̄ ad h̄ ut sit eē ei⁹ ui-
sibile. sic ē eē aerē aut aquā aut silia eoz iē

ipsum et uisum. sed eget ut id quod uocamus
lumen prius illustrauerit illud ad hoc ut ap-
pareat. tunc et hoc lumen erit in eo affectio
corporis habens lucem cum oppositum fuerit
illi. et fuerit inter ea corpus quod non solet re-
gere affectionem lucendi. et receptibile lumen
sicut aer et aqua. quae adiuuant et non impedi-
unt. Corpora autem secundum primam diuisi-
onem sunt duobus modis. scilicet corpus quod non so-
let regere sicut predictum est quod uocatur
translucens. et corpus quod solet obtegere si-
mons et paries eius autem quod solet obtegere
quoddam est quod solet uideri ita quod ad hoc non
eget alio. postquam fuerit in medium trans-
lucens. et hoc est lucidum sicut est sol et ignis
et quoddam est non translucens. sed obscu-
rans quod est post ipsum. attende hoc in candelis
cum superuenit candela. quoniam una earum
prohibet operari alteram in eo quod est me-
dium inter illas. similiter etiam impedit uisum
ne uideatur quod est post illas. et quoddam eorum
est quod eget ut sit ibi aliquid quod faciat illud
esse alicuius proprietatis. et hoc est colora-
tum. Lumen autem est qualitas primi me-
mbri diuisionis. secundum quod est sic. Color autem
est qualitas secundum membrum diuisionis. ex hoc quod
sic est. paries enim non permittit lucidum illu-
nare aliquid quod post ipsum est. nec est ipse
ex se ipso lucens. quod est corpus coloratum
in potentia. color enim in effectu. non accidit
nisi ex causa luminis. lumen enim cum illustra-
rit aliquod corpus. accidit in eo albedo in
effectu. aut nigredo aut uiriditas. et cetera
huius. si uero non illustrauerit est nigrum
aut fuscum. sed in potentia. est coloratum. si uolue-
rimus dicere colorem in effectu. hoc quod est
albedo aut nigredo. aut rubor aut palor.
aut huius similia. non enim albedo est albe-
do. nec rubedo est rubedo nisi secundum quodlibet
quod uidemus non autem fit hoc ut uideamus ni-
si fuerit illustratum. non putes autem quod albedo
que non est hoc modo. ut eas uideamus. aut ru-
bedo aut cetera huius. habeant esse in corpi-
bus in effectu. unde cum aer obscurus prohibet
nos a uideendo. ipse aer non est obscuratus non. non
est obscuratus. nisi quod erat illuminatus. aer
autem quauis non est in eo aliquid lucidum tamen non
prohibet apprehendi illuminatum. nec obte-
git colorem qui est in effectu in aliquo. atten-
de hoc in aqua profunda cum fuerit in ea aer to-

tus huius proprietatis quem tu putas obscurum
cum lumen illustrauerit corpus. quod est extra
positum in aere. quem tu putas illuminatum uide-
bit illud et aer obscurus qui est inter te et
ipsum non prohibebit. sed aer secundum se in utraque dis-
positione est quasi nihil ergo obscuritas
non est nisi dispositio nihil uideendi. quia qua-
litates que sunt in corporibus non translucen-
tibus non sunt illuminate. sed sunt tenebro-
se. in potentia. autem uisibiles. sed non uidentur
nec uidetur aer. ergo uidetur quod uidetur tibi
si clauderes oculos quod obscuritas esset equi-
lis. et quod uideres eam quasi esset disposi-
tio tua si esses in aere obscuro. sed non est ita. non
enim cum claudis oculos uides aerem obscurum
nec quod uides de obscuritate est aliquid in
oculis tuis. nisi hoc tamen quia non uides. et
omnino non est nisi permutatio luminis ab eo quod
solet illuminari. scilicet quod aliquando uidetur lu-
men enim uisibile est. et illud in quo est lumen
est uisibile. translucens autem non est uisibile ul-
lomodo obscuritas autem est in subiecto luminis
et utrumque est in corpore quod non est translucens
ergo corpus cuius color solet uideri. cum
non fuerit illuminatum fiet obscurum. et tunc non
erit certissime in eo color in effectu. Quod
autem putatur isti colores esse sed oculi. hoc
nihil est aer enim non regit eos quamuis sit
obscurus cum colores fuerint in effectu si autem
homo appellet colores aptitudines diuer-
sas que sunt in corporibus. que cum illu-
minantur una earum est albedo. et alia ru-
bedo. hoc potest esse sed fiet propter equi-
uocationem nominis. albedo et enim cer-
tissime non est. nisi cuius est proprium ui-
deri. et hoc non habet esse cum est inter te
et ipsam aliquid peruium quod uehit uisum
ipsa tamen non uidetur peruium autem ali-
quando est peruium in effectu aliquando
in potentia. sed ad hoc ut sit in potentia.
putum non est necesse ipsum permutari in se. sed per-
mutari in aliud et moueri in aliud. et hoc est
comeabile et peruium. ad hoc autem ut sit
omnino in effectu. non eget in se alio sed
ad existendum comeatione et peruiatione in
effectu. permutatio uero qua eget peruium in
potentia ad hoc ut sit peruium in effectu. est permutatio cor-
poris colorati. ad hoc ut illuminet. et ut color
rebeat in effectu. motus uero est ut corpus
lucidum moueatur ad aliud sine permuta-

tatione illius. Jam autē in premissis cognouisti certitudinē eius cū aquirūt unus istoz redditur uisibile. et fit hoc peruium i effectū. pp esse alterius ab ipso. Debe mus autē certificare hūc redditū. s3 differe mus h quousq3 enumeremus dubitatio nes que contingunt in eo q diximus. et ex so lutione eaz fiet facili? affirmat q dixim?

Capitulum quod radius nō est corpus deide enamerare diuersitatē in hoc.

Uidam putauerūt q lumē descē dens ex lucido sup corpora. nō ē qualitas que stingit in eis. s3 sūt corpora paruissima sepata a lucido corpo re circū quaq3 comitātia longitudinez lucidi designata que mouētut motu illi? et cū cadūt sup corpora illuminant ex eis

Quidā uero dixerūt q hoc lumē nihil est. nec est aliquid aliud. nisi manifestatio colorati. ymo quidam fuerūt putātes q lumen q est in sole nō est nisi multa appa rentia sui coloris que supat uisuz. Hos autē debemus primū attēdere ueritatem in hys sentētys dicētes q impossibile est ut hoc lumē et hic radius sol' et ignis qui cadit sup corpora. sint corpora. in quibus fit h qualitas q sentit. aut eniz ei sūt puia et tūc ē necesse ut remoueat eoz puietas cū multa i unū dēfatur sicut puissime p tes cristalli sūt cristalline. et dēfatur ex eis nō est puium. aut erūt puia quoz non ad mittatur puietas et tūc non erūt lucida.

Jam autē distinximus inter lucidum et puia. si autē pp densationem fuerit n̄ puie. densatio eoz obteget q est inter illas. et quāto maior fuerit densatio. tanto maior erit obiectio. lumen uero quanto magis densatur. si esset aliquid quod posset den sari. tanto magis reuelat uisibile. similiter si eniz ab initio lumine. essent lumine non puie. sicut ignis et hui?. ergo manife stū est q radius. in coloribus non ē corp?

Item ipossibile est corpus moueri na turaliter ad diuersa loca. Itē etiam si il le ptes fuerint corpa que sepant a lucido et obuiāt luminato. cū obnubilata fuerit spera. necesse est eis stingere ut adnihilent aut pmutentur aut sup excedat nubes. h autē q nubes sup excedat. nimis incredi bile est quia hec res est que aduenit subi

ro. et adnihilatio aut ppter obnubilatio nem est huius generis. quomodo eniz dicabunt q corpus cum penetrauerit in ter duo corpora. adnihilatur alterū eoz. ex permutatione autē accidit qd dixim? scilz quia illuminatur ex oppositione luci di cū autē obnubilat pmutat. et qn quid sic est quod fuit necesse ut corpora paruif sima recte aduenirēt ex pre lucidi. et cum hec corpora non permutantur per se ipsa ex permutatione lucidi. S3 ratio a qua pendent au. torū sententie de radio. que dam est quam dicunt. quod radi? sine du bio descendit a parte solis. et aduenit ex parte ignis. et hic est motus. nullus autē motus est nisi corporis. Item radi? mo uetur motu locali. locali motu lucidi. mo tum autem localem non habet nisi corp?

Item radius effendit in aliqd et reuer berat ab illo ad aliud. reuerberatio autē mot? corporalis est sine dubio. Hec autē omnes argumentationes false sunt et pro positiones omnes false sunt. hoc enim qd dicimus radium descendere aut exte ac intrare. nomina sunt transumptiua. quia nihil de hoc habet quia eniz accidit ab al to putatur descendere. et ē ad modū acce dendi. quantum apparet ex eius dispo ſitione. hoc autem non est descendere. non enim uidetur aliquo modo in uia nec egz tempore sensibili. et necesse est ut aut pro batio iudicet quod descendit. quomodo aut hanc habere poterunt. aut sensus iudi cet hoc eius cui innituntur. quo modo at sensus iudicabit motum mobilem. cuius tempus non sentitur. nec sentitur i medio spatio eius. sed uerbum de locali motu ra di non est potius. quā b motu locali um bre. quia oportet ut umbra sit corpus. qd mouetur locali motu. nullus autem mo tus eorum est motus localis. sed tantum destructio et renouatio. cum enim reno uatur equidistantia. renouantur et hec.

Si autem aliqs stulte insteterit dicens quod umbra mouetur localiter. necesse ē tunc ut umbra moueatur localiter propē lucem. aut lux moueatur localiter ante ip sam et post ipsam. si autem mouetur prop ter lucem. et occupat locum alterius lucis. Donamus lucem occupare totam terrā

et tunc lux non habebit motum localem quem non cooperit nisi umbra. et tunc est falsum de motu umbre. hoc. s. quod lux moueatur ante umbras. sic ut moueat umbra. Ponamus ergo lucidum consistere et constat quia cum extiterit stabit etiam pro eo lux et hoc inducit nos ad hoc. ut motus habetis umbram. sit causa exterminandi lucem.

Possibile est autem ut multi illoz putent lucem moueri ex diuersis partibus lucido existente. et obscuratur tunc aliquis locus. at cum lux fugit umbra resiliat retro. et redeat illuc ubi discessit ab umbra sed hec omnia fabule sunt quia umbra non exterminat lucem. nec illa nec lux sunt corpora. quanuis utraqz habeant motus localiter. hoc enim fit ex renouatione. non ex eo quod eadem res moueatur localiter.

Resplendere autem radium. uerbum est etiam trasumptum. corpus autem cum illuminatur et est politum solet illuminari ab eo aliud corpus sibi oppositum ita ut non moueatur. ad illud localiter. Sed auctores alterius sententie. que uidetur splendor non habere esse. sed ponitur esse ipse color cum apparet in euidencia clara. possunt dicere quia quod aspicitur in hoc est id quod apparet cum colore ex claritate. comitante colorata. ipsa autem claritas non est aliquid in ipso uisu. sed est quiddam quod accidit uisui. ex operatione lucidioris ad minus lucidum. et quod est maioris luminis est coloris euidencioris. eo quod est fortioris affectionis res lucida. lumen enim quod est in candela est paulominus. quam lumen quod est in luna. sed lumen quod est in luna absconditum. est paulominus quam lumen diurnum ex sole in tectis et domibus. ymo in locis habentibus umbram. in quibus non est radius solis. hoc enim lumen lune destruitur in umbra domoz. et cum eleuatur sol ad nichilatur. et quod uidetur in domibus fortius est. quam quod uidetur de lumine lune. homines autem non tenent quod sit in umbra splendor uel radiositas quanuis sit luminosa. sed tenent quod etiam lumen candelae operatur in corporibus splendorem. lumen quoque lune in nocte operatur hoc idem hoc habent etiam ex causa operationis ad obscuritates

nocturnam que facit uideri illud paruum lumen lune esse radium splendorem. quod non est nisi manifestatio coloris aut. quod autem habet sol de hoc. est fortius et fortioris affectionis. qui enim lumen uidet in pariete album. putat in pariete esse aliquid aliud preter albedinem. et preter eum cui dicitur. et uocat illud radius. si autem aliquis operauerit hanc umbram que est in pariete. ipsa umbra causa alicuius obscuritatis occultat nobis aliquid de albedine quod deberet apparere quasi sit admixta obscuritati. quod non est nisi obscuritas. uel augmentum obscuritatis. sicut lumen non est nisi manifestatio uel augmentum manifestationis.

Sunt autem ex his multi qui tenent quod sol non est splendor eius. sed uirtus manifestationis coloris eius. color enim qui superat uisum uirtute sue ostensionis apparet splendor et radius qui occultant colorem propter ibecillitatem uisus. non propter suam occultationem. in se et hoc faciunt ut uisus non possit apprehendere rem manifestam que cum debilioza fuerint apparebit color. Dixerunt etiam quod animalia que nocte lucent cum lucent non sentitur color eorum ullo modo. in die uero habent colorem manifestum. et tunc non est in eis lumen ipsum ergo lumen est causa uirtutis euidencie coloris eorum et nihil aliud. ita quod non uidentur nisi in obscuro. et sunt maioris uirtutis cum apparent in obscuro. et manifestantur uisui. quia obscuritas debilitauit illum. cum autem apparet sol uincit manifestationem eorum et reddit colores eorum et uisus potest eos apprehendere. uisus enim est audax apprehendere in manifesto. et roboratur cum sol eleuat. Alii autem dixerunt non ita rem esse sed quia splendor aliud est et color aliud. sed solet splendor cum superauerit uisum obtegere nec quod sit in illo. sol quoque colorem habet. et cum colore claritatem. et claritas obteget colores. propter splendorem. sicut luna. et sicut lapis niger politus cum splendet apparet luminosus. et non uidetur eius nigredo dixerunt et enim quod hoc aliud est a splendore. splendor enim nichil aliud est quam manifestatio coloris. splendor uero non est manifestatio coloris sed aliud quia aliquando occultat colorem reu-

centium. et enim lumen apparet in obscuro. et tegitur color eorum cum uero apparet sol uincit. et lumen eorum absconditur. sed apparet color eorum. oportet autem desiderare hanc sententiam. et ramos eius predictos.

Capitulum de his que possunt dici de hoc

Item quia de apparentia coloris. duo intelliguntur in hoc loco unum est forma coloris in effectu.

aliud est apparentia coloris habentis in se esse in effectu uisui. prima autem sententia significat accidentia coloris. et esse eius. scilicet uero iudicat operationem coloris. aut esse ipsius operationis. huius autem scilicet manifesta est falsitas. si enim putatur quod ipsum lumen est operatio coloris ad uisum. oportet ut lumen sit operatio. aut essentia operationis et non habeat in se stabile esse. si autem uolunt dicere quod lumen est factura coloris huius. quod esset uisus uideretur tunc quicquid est huius. aut est ipse color. aut aliquid quod accidit cum aliquid est remouet. sicut cum auferitur obnubilatio aut similia. si autem fuerit ipse color. erit hoc ipso. modus primus. si autem fuerit dispositio que accidit propter quam apparet tunc lumen erit propter colorem. sed de intentione prima necesse est ut aut dicatur quod apparentia est exitus de potentia. ad effectum. et tunc sol non est lucens post ipsius unum momentum aut uolunt quod ipsa est color. et tunc id quod dicitur de apparentia nichil est sed oportet dici. quod lumen est color. aut uolunt dicere quod est dispositio adiuncta colori. aut semper aut aliquando. ita ut sit color cui accidit. aliquando lumen. et aliquando obscuritas. color uero in utraque dispositione habet esse in effectu. si autem fuerit ipsa operatio ad id quod uidetur habere. redibit ista sententia. si uero fuerit aliud redibit etiam. illud idem. si autem prescriberimus quod lux. quamuis sit ipse color sit color qui est in effectu. necesse est tunc ut aut lux predicetur de omni colore qui est in effectu. aut ut albedo tantum sit color. et nigredo sit tenebra. et erit impossibile tunc ut color niger illustretur a luce. sed hoc impossibile non est. quoniam nigrum illustratur et illustrat aliquid ergo. lux non est tantum albedo. si autem lux non fuerit

solummodo albedo. sed omnis color. tunc aliquid quod est lux. erit contrarium aliquid. quod non est lux. sed luci. non est oppositum nisi tenebra. ergo illud est impossibile. Item intentio qua nigrum est lucidum. est preter nigredinem eius sine dubio. et ob hoc est est preter albedinem. color autem. scilicet natura generis eius que est in nigredine est nigredo. et color qui est in albedine. est ipsa albedo non accedens illi. ergo color absolutus generalis non est ipsa lux. Item aliquando ex luce manifestatur translucens sicut aqua aut cristallus. cum autem fuerit in tenebris et ceciderit super ea lux solummodo. detegit ea. et translucent. et hec est lux non color. Item aliquid est lucidum. et coloratum. ex quo tamen aliquando aduenit lux aliquid sicut apparet in aqua aut in pariete. aliquando autem cum fortior fuerit. apparet lux cum colore simul. ita que quandoque rubescit aut palefcit. paries aut aqua in qua apparuit si autem lux esset detectio coloris. et tenebra esset tectio coloris. affectio coloris rubei in opposito sibi esset rubor. non illuminatio sola si autem fuerit hec ostensio alterius coloris. cur cum fortius est facit in sibi oppositum occultari colorem eius et de hoc fortiori colore uehit colorem ad illum quamuis sententia huius rationis. quod rubor aut uiriditas. aut ceteri huius. sunt permixti ex manifestationibus alborum. et occultationibus nigrorum. sequitur ergo ex hoc. ut cum color alicuius corporis fuerit manifestatus ex radio qui illum irradiauerit. et deinde coruscauerit super intentionem que intelligit de illo. lux alterius corporis habetis colorem. ut color eius non appareat super illum. necesse est et enim ut huius illuminati que illuminat aliud. manifeste partes det colore pro se sole aut cum alio. si autem sole tunc ipse non debet nisi manifestare colorem. qui est in illis et ut albificarerent. non aut tegeterent colores eius cum rubificarerent aut uiridarerent. si autem fuerit cum alijs. ita ut habentes colorem manifestum. et habentes colorem absconditum. opentur utraque ille detectione iste uero occultatione. tunc occultatio coloris habet affectionem in sibi opposito. sed occultatio coloris non habet hanc affectionem. non enim uides que cum sola fuerit occultatio coloris. non afficiet sibi oppositum. sicut afficit

manifestatio coloris quā dicūt cū est sola. si autē dixerit q̄ color ē manifestatio ⁊ rubor ē ⁊ uiriditas ⁊ similia his. ex hoc q̄ sūt rubor aut uiriditas. q̄ rubor aut uiriditas cū multū manifesta fuerint opantur qualia ipsa sūt. ⁊ faciūt uiriditatē aut ruborem. dicemus quidē ergo q̄ cū parua est manifestatio. apparz color ei⁹ qui ē illi oppositū sicut ē. et s̄m intellectus qui est lux sola tantū opatur quātū oparetur ⁊ lucēs q̄ non habet colorē. cū autē uehemēs fuerit eius manifestatio. destruit illud. ⁊ obteget pp̄ aliū colorē quo inuestitur. oportet autē primum ut non opetur i eo nisi parū de colore suo. ⁊ postea cū augeret operaret i eo amplius. ⁊ ut quācūqz affectionem facit nō esset nisi occultare colorē ei⁹ ⁊ admiscere suo colorē. non autē sic est sed primum apparet color ei⁹ multa euidētia. et nō apparet in eo nisi color qui est in ei⁹ apertitudine q̄ si lucidū aliquod ibi esset uiridaret aut ruberet pp̄ eius actionē. postea uero cū sit manifestius. redit ad destruendum colorē suū. et ad occultandum et inuestiendum cū alio colore quē non habet ex natura. vna ergo istarū actionū ē ex aliqua causa quā alia. Altera ⁊ enī uenit ex luce. Corpus ⁊ enī si nō haberet colorē. ⁊ haberet lucē hoc faceret sicut cristallus trās lucens. alia uero ē ex colore ei⁹. Cū multum manifestat pp̄ter hāc lucē. ita ut resultet in aliud. Nos enī quāuis dicimus. q̄ lux nō est manifestatio coloris. non negamus tamē lucē eē causā manifestandi colorē ⁊ causā resultandi in alio. Dicemus igit̄ quod cū lux est pars compositionis hui⁹ uisibilis. q̄ uocamus colorē et est quidā q̄ cuz admixtū fuerit colorē q̄ ē i potētia. ex utroque pueniet id q̄ est color in effectu. propter miscibilitatē. si autē nō fuerit hec apertitudo erit lumen et splendor p se tm̄. lux enī est sicut pars eius. q̄ ē color et mixtio ei⁹. sicut albedo et nigredo. habent cōmixtiones ex quib⁹ accidunt alij colores medij sed dictio eius qui dixit q̄ lux ⁊ lumen nō sunt nisi manifestatio coloris. ⁊ id q̄ dixit postea de his que lucent in nocte. destruit ex hoc q̄ candela. et luna sepe opprimūt lumen illoz. ⁊ manifestant colorem eoz sed oporteret ut lumen candele

magis esset manifestas colorē et oporteret ut ei⁹ c⁹ propter candela manifestat color non aopereret color in tenebris. hoc autē non est ita. nec ē sicut dixerūt. S; hoc q̄ dicitur quod sol et stelle nō habēt colores ⁊ quod lux obtegit colores illoz uidet esse uerū. quia autē habēt in se ipsis colores que cū refulgēt augmētatur eoz fulgor. ita quod supat uisum. ⁊ non sentit color. quedā uero habent ex colore lucē et h̄ ē res cui est naturalis comes non adueniēs aliūde. quedā vō s̄ s̄be. mixte. aut mixtione compositionis ex partibus alijs luminosis ⁊ alijs habētibus colorem. aut mixtionē complexionis ex q̄litatib⁹ sicut mars et saturnus. non autem est mihi possibile iudicare de sole aliq̄. Jam ergo etiam cognouim⁹ dispositionē lucis ⁊ luminis. et coloris etiam trās lucens. lux enim est qualitas que ex sua essentia ē pfectio trās lucētis. s̄m quod est trās lucēs. est etiā autē qualitas i eo quod ē uisibile ex sua essentia et non per aliud. et sine dubio uisibile ex sua essentia. phibet uideri id quod ē post ipsū. lumen uero est qualitas quam mutat corp⁹ nō trās lucens a lucido. ⁊ trās lucēs efficit p eā trās lucens in effectu. color autē ē qualitas que pficit ex luce. ⁊ solet penetrare corp⁹ phibēs affectiōe lucētis ab eo iter quod ⁊ lucēs fuerit ipsū corp⁹ medium. ergo corpora sūt lucida ⁊ colorata et puia. Fuerūt autē multi qui dixerūt q̄ corporoz q̄dā uidēt pp̄ q̄litatē q̄ i eētia eoz ⁊ q̄dā uidēt pp̄ q̄litatē alienā q̄ dixit eē trās lucētia. s; p̄ m̄bz diuisit p̄m i duo. quoz unū ē id q̄ appet i trās lucētē essentia. cuz fuerit hitū q̄ ē lucidū s̄m ē q̄ eget ad hoc ut sit uisibile tenebris ⁊ quietate sic aialia nocte lucētia ex h̄ q̄ lucēt sicut nocticula. ⁊ sicut frustra querē putridū. ⁊ aliqui uerines. iā uidi ego ouū galie hui⁹ ⁊ locustā mōtuā hui⁹. ⁊ grillū mōtuū hui⁹. n̄ est autē hec diuisio receptibilis nec rata. nā lucidū uidet p se ip̄ n̄ i tenebris ⁊ in luce n̄ m̄ si. n. lūni q̄ redit fuerit alijs p̄sens ei q̄ uideat uidebit si uero n̄ fuerit p̄sēs ei. t̄n̄ uidebit etiā. sic ignis quē uidz hō i luce siue sit lux ei⁹ siue alteri⁹. ⁊ v̄ i tenebris s; sol n̄ pōt uideri i tenebris eo q̄ ē in opposito uisui uidētis. cū autē eleuat implet

mūdū luce. ⁊ nō pmittit locū tenebrosum
s; stelle nō uident nisi ī tenebris. qm̄ lu
men eaz multo min⁹ ē quā lum̄ sol. ⁊ ideo
nō illustrāt res. n̄q; illumināt eas neq; tñ
phibēt eas uideri. ⁊ pole ē ut cū tenebre
fuēr videāt ī tēbris n̄ q; tenebra sit cā q̄
īpe. videāt p se. o; aut sciri q; de luminib⁹
q̄dā sūt que supant aut. ī tantū q; nō uidē
tur. sicut lux solis que supat lucē ignis de
bilis. ⁊ lucē stellaz illa. ut nō uideant lu
ces corā luce sol. nō pp hoc q; tenebra ne
cessaria ē ad hoc ut uideātur s; quia neces
se ē ut ī se sint lucētes nō tenebrose o;pera
tione nostri uis⁹. cū uero sol sit. absēs. ap
parēt ⁊ uident eo q; sūt lucētes o;peratio
ne nostri uis⁹. pp dispositionē q; est in no
stris uisibus. fortassis aut iudiciū; de igne
⁊ de luna o;tra lumen q; est debili⁹ ipse h̄
idē est iudiciū. ⁊ oportebit ut ipsa lux nō
sit o;peratioe nostri. cū apparuerit ignis
āt luna. s; oportebit esse tenebras ⁊ sic ap
parebūt s; oportebit ut n̄ sit illi aliud in
essens lumen. ⁊ sic uidebūtur. ⁊ uisus po
terit illas apprehēdere. tu scis aut q; atho
mi q; sūt in aere nō sūt hui⁹ generis ut illu
minata ab illis n̄ uideant nisi ī tenebris. s; cū
fuerit homo ī tenebra. ⁊ radius sol illu
strauerit illa poterit uideri si aut hō fue
rit ī radio nequaquas. ⁊ hoc fit pp id. q; ē
in luce athomoz uisus eniz hominis cum
uincit multa luce nō uidebit eos. cū uero
nō fuerit uic⁹ uidebit eos. similiter ea q;
lucēt in nocte. nō sūt alterius generis. nisi
generis lucētū. s; differtur non diuersita
te nature. s; ī debilitate. sicut aut h̄ differē
a lucētib⁹ ī generalitate nature. ⁊ stelle si
militer. hec aut diuisio nō ē uera. nisi dica
tur q; lucētū quedā sūt q; uincūt alia. et q;
dam uicūtur ab alijs. intellect⁹ aut hui⁹ nō
est q; unū afficiat aliud. s; potius ī nostro
uisu. sicut duroz q; sūt duriora ⁊ quedam
min⁹ dura. ergo n̄ debet dicē q; ea q; ī no
cte lucēt sint species at gen⁹ aliquod p se
preter gen⁹ coloratoz aut lucentium. sed
quia sūt diuersitates lucētū que uicūtur
ab alijs excedētib⁹ ea in relucēdo. unō
nō uidētur esse simul cū eis pp debilitatē
nostri uisus nostri ⁊ eniz uisus nō possūt
ea apprehendere nisi cū remouēt claritas
refulgētū supantium nostros uisus. si au

tē hāc sentētiā tenuerit diuisio bona est
s; n̄ tenēt hāc sētētiā. ymo putāt quod lu
centia sunt unum genus. et colorata aliud
et hec aliud.

Capitulum de o;siderando sentētiās dictas
de coloribus et eorum accidentia.

Ex his aut q; expedire debemus
unū ē. s. o;siderat aliā sētētiā de co
lorib⁹ et de luce q; nisi expedita
fuerit n̄ poterit ostēdi firmitudo nostre sē
tētie s; diuisionē. Dicem⁹ igit q; de iē
tērys colorū una ē s;na ei⁹ q; tenet q; color
alb⁹ n̄ fit nisi ex aere ⁊ luce uel splendore. ⁊
color niger ex h̄ o;rio. color eniz alb⁹ non
fit nisi ex trāslucēti cū ipsū diuidit ī ptes
minutissimas que postea o;densantur. ex
hoc enim accidit ei ut eius superficies re
cipiat lumen. et luceat. et quia sūt trāslucē
tes reddunt lumen alie alijs et quia sunt
peruissime fit hoc in eis. quasi o;tinuum. ⁊
quia translucens nō uidetur nisi per colo
rem alienum. ideo earum peruietas. non
uidetur. sed reuerberationes condensaz
superficierum illaz uidentur continue. ⁊
uidentur totum album unde dixerunt q;
pp h̄ spuma aque uidēt alba. et nix alba.
quoniam sūt peruissime partes ī animate
translucentes quibus comixtus est aer. ⁊
diffusa est in eis lux cristallus uero et ui
trum graua non translucent. sed circum
cumque eoz cum o;tinuate fuerint superfi
cies destruetur eoz peruietas. sed cū una
queq; ei⁹ pars fuerit per se sola fiet trāf
lucens. ī trāslucēte uero quod est magis
corporis. cū o;tingit sissio locus ille sissio
nis uidetur albus. Dixerunt etiam q;
nigredo facit putari priuationem n;profu
ditatis corporis et luminis et peruietatis
simul Quidam autem posuit ex eis aq;
causam nigredinis dicens. quia cum hūc
tantē ista. uidentur habere aliquid nigre
dinis. et dixerunt hoc fieri eo quod aqua
extrahit aerem que non translucet sicut
aer. nec penetrat per eam lumen ad super
ficies. et ideo remanent tenebrose. quidaz
autem uolunt quod nigredo ē certissime
colō ⁊ origo colorū eo q; n̄ sepat unō ipse
ē eā tūgi albedo vō accidit trāslucēti. pp
diuisionē ei⁹. n̄ ē aut lōge unō s;na pma. s;
nigredie ducat et ad hanc posuit enim i.

gredinē certificationē eius quā trāslucet
ex hoc q̄ nō trāslucet. ⁊ hoc ē certificatio
coloris qui reuerberat̄ ex illa. Dixerūt
autē q̄ extra omnia sūt trāslucētia. ⁊ cū cō
ponunt̄ accidit ex eis albedo. quēadmōz
dixit. ⁊ ut id q̄ ē oppositū visui sit sup̄fi
cies equales trāslucētes. ad hoc ut pene
tret eas visus. ⁊ qz nigredo accidit euz id
q̄ de corpore opponit̄ visui fuerit angulo
sum ita ut phibeat translucere extrema
que attingunt visū. tunc anguli illi q̄uis
illuminant̄. non tamen satis penetrat eos
lum. ⁊ obscurant̄ pp̄ hoc. De tota enī hac
collectione snāz. id q̄ michi difficilius ē
diffinire hoc est. s. albedinē fieri ex lumine
⁊ qz nigredo est color uerus. Nos enim
scim⁹ qz trāslucētia albescūt cū redigunt̄
in puluerē et ad miscēt̄ acri. sicut sisamū
qz albescit eo qz ad miscēt̄ ei retētio aeris
in se cū quietate que ē ī natura ei⁹. Scim⁹
etiā qz nigredo nō recipit aliū colorē vllō
modo. sicut albū recipit aliū colorē loco al
bedinis pp̄ suā quietatē. ⁊ qz ē subiectum
nudū aptū. qz nudū ē a qualitatib⁹ ipsuz ē
receptibile illaz. ita qz non ē necesse ei ad
hoc dimittere aliqd. qz enī occupatū ē ab
vna nō recipit aliā nisi post remotionez il
lius. ⁊ isti sūt qui posuerūt p̄mordiū colo
rū quietatē aut nō quietatē. Fuerūt autē
aly ⁊ trary istis qui quietatē neglexer̄ dicē
tes qz corpora sūt colorata. ⁊ ipōtē est ali
quod corp⁹ ē sine colore. s. porri ⁊ vacui
tates cū fuerit multe ī corporib⁹ penetra
bit ī eis radius qui venit ex lucido vs̄que
ad aliā ptē ⁊ penetrabit ī eis ēē radi⁹ vi
sus ⁊ videbit̄ qz p⁹ illa. Sētentiā primaz
dicemus ista ēē. s. nō ī corpore continuo ⁊ cū
eto. nō. n. apparet color nisi ī dēsitāte eius
Cū enī cūgit̄ ⁊ humectat̄. albedo auferē
ab eo ī cūctione ⁊ siccitate. Sipsū ⁊ eiz nō
albescit pp̄ cūctionē tm̄ que reddit̄ in p
uissimas ptes. sed qz decoctio facit illud
huius. vt cū humectatū fuerit ⁊ postea ex
siccātū albescat fortiter pp̄ cūplones ex q̄
hoc accidit illi. qz autē nobis dimonstrat
istud hoc ē. qz si actio ignis in gipso nihil
aliud faceret nisi facilitatē cūctionis. tē
multa facilitas attrictionis que ducit pres
ī minutissima efficeret ipsā ī gipso ⁊ cal
ce attrictionē ⁊ similibus ⁊ quicquid ista

attenterē qz redigerē in puluerem. ⁊ po
stea cū aqua is piffereē albesceret sicut gi
psum. s. nō ē ita. Efficere ⁊ enī ita rē faci
le ad cūtrahēdum aliquādo ducit nos ad
effectiōnē quā diximus que nō ē causa qz
albedo sit. Itē ponamus qz ī gipso fiat
hoc quēadmōdū dixerūt. s. nō omnis al
bedo fit hoc mō. oua ⁊ enī cū coquūtur
albugo eoz puia fit ⁊ alba. ⁊ ipōtē ē di
ci qz ignis addiderit ei raritatem ⁊ disgre
gationem nihil enim addidit ei. nisi cōtri
ctionem alio modo. nec acciderit ei aer ⁊
permiscetur ei. primum et enim cum ouū
coquitur fit ponderosius. et hoc etiam fit
propter aerem qui seperatur ab eo. Secū
do qz si aer ibi esset ⁊ infunderetur in hu
more eius. ⁊ faceret illud. albescere. egeret
loco maiore. Itē medicina quā faciunt
deceptozes ⁊ vocatur lac virginis fit ex
acceto in quo coquitur littargirum quo
usque dissoluitur in eo. ⁊ postea collatur
quousque acetum fiat translucentius. et
albius et miscetur cum aqua in qua deco
ctum fuit alumen vetus. ⁊ collatur mul
tum quousque fiat quasi lacrima. si autē
negligentius sit non prouenit complexio
que queritur cum uero permiscetur hec
due aque coagulatur littargirum trāslu
cens dissolutum. ⁊ albescit multum sicut
lac acidum. deinde exsiccatur. ⁊ non fit
hoc ideo quod translucentis ibi sit cui acci
dit diuisio. littargirum. ⁊ enim dispersus
⁊ dissolutum erat in acceto. nec fuerunt
ibi particule multum translucentes. que
conuenientes constringuntur. sed est ne
cesse vt maior fiat dispersio propter aquā
veteris aluminis. ne fuit permixtus. eti
am cum eis aer exterioris. vllō modo.
Non contingit hoc nisi ex aliquo mo
do permutationis. ergo secundum me
um intellectum. non fit omnis albedo.
sicut dixerunt. Si autem albedo nō
esset nisi lux. nec nigredo. nisi id quod
dixerunt. tunc non componeretur albe
do. et nigredo semper nisi vno modo.
Manifestatio autem. huius est quod
album transit paulatim in nigrum trib
bus vtz. vna est primum in sub pali
dum. et hec progressio. est pura.
Cum enim fuerit progressio pura. prius

pueniet ad subpalidū .deide ad palidū
z tā diu sic quousqz fiat nigrū. qz sic pce
des h vno modo. nō cessat paulatī intēdi
nigredo sola. quousqz fiat pura nigredo
Alia autē uia ē ad subrubeū. deindē ad ru
beū. postea ad nigredinē. Tertia uero una
ē qua itur ad uiriditatē. deide ad indicū
postea ad nigredinē. Et ī istis mōis nō po
test eē diuersitas. nisi ex diuersitate eius
ex quo sponunt colozes medij. si eni nō
fuerit ibi nisi albedo z nigredo. z nō fue
rit origo albedinis nisi lux. tūc impote est
ut differāt isti. aut pcedat in compositio
ne albedinis z nigredinis nisi secūdu viā
vnā ī qua nō sit illa diuersitas. z nisi secū
dum plus uel min⁹ tātum. z hec nō erūt
diuerse uie. Nā si essent diuerse uie. opoz
teret ut eēt ibi aut pmixtio alicuius qz nō
ē albedo nec nigredo. z oporteret ut eēt
pmixtio rei uisibilis. nō ē autē in reb⁹ res
que pntat eē uisibilis que nō sit albedo
nec nigredo. uel sposita ex illis. nisi lux.
secūdu eū qui ponit lucem aliud ab iphis
cuius sētentia si destruit. nō poterit fieri
pmutatio colozū ī diuersos modos. Si
autē pos⁹ fuerit hec pmutatio oportebit
ut sit ibi tertiu uisibile pzet albedinē z ni
gredinē. hoc autē uisibile nō potest eē. ni
si posuerimus lucē pzet colozē. z secūduz
hoc possibile ē sponi colozes. z ut cū albe
do z nigredo pmixte fuerit pse procedit
secūdu viā sub palidi. Cū autē lux per
miscet nigredini. z fuerit quasi nubes sup
quā reuerberat quasi niger fumus qui
admixtus ē igni erit rubor. si nigredo fue
rit supans aut erit citrinus si nigredo fu
erit nicta. z fuerit ibi sup abūdancia albe
dinis resplēdentis. si uero fuerit citrinus
pmixtus nigredini. z nō fuerit ī eaz parti
bus splēdor siget uiditas. z omnino euz
nigredo fuerit ocultior. z albedo manife
stior rubor fiet ex vso. deide nigredo si fu
erit supans ī pms erit coloz fuscus. si vō
nigredo fuerit supans secūdario. erit colō
folioz porri. si autē fuerit magis. z magis
fuerit illa uiditas itensa que caret nomie
Si autem admisceat hec albedo. erit coloz
yari. si autē ad hoc yaro admisceat nigredo
eū puo rubedinis. erit indicus. Si autem
thuozi admisceat indicus. erit carminium.

z sic possūt colozes sponi. z idē est: quali
tas admisceri. siue cozpora spletei. Jam
autē notū ē qz ex colozē nigro p reuerbe
rationē nō reddit alij cozpori lumē nigrū
vllō mō. Oportet etiā. n. qz ex colozibus
uidibus aut rubeis. nō reuerberat nisi al
bedo ex ptibus nigris nihil resultaret. ma
xime cū sint debiles z attricte. Si autē di
xerint se videre eas resplēdere pmixti. re
sponso ad hoc erit qz ex pmixtione puēt
actio z passio. z causa illius pmixtiois p
uenit q̄litas z nil refert an faciat hoc ars
an natura q̄uis natura pōt efficere splexi
onē quē est ad modum pmutationis. Ars
uero nō potest nisi cōiunctionē z fortal
sis p̄ h natura operatur aliquā pmutatio
nem. natura z enim potest attenuare sple
xionem q̄ est admodum pmixtionis z cō
trictionis ī minutissima. Ars uero nō po
test tantum indagare. Nature et enim in
finite sunt actiones in diuidendo. et ope
rando in potentia. z effectu. Ars uero nō
potest elicere quicquid est latēs illam ad
effectum. ergo iam manifestum est ex hoc
quod albedo certissime in rebus nō est
lux. Non autem negamus aerem nō
habere affectionem aliquam in albifican
do. sed nō quemadmodum dixerunt ni
si quod efficit complexionem albificantē
similiter nō possumus dicere quod albe
do si sami tota est quemadmodum dixe
runt. sed de complexionē aer enim facit
colozem album nō propter cōmixtionem
tantum. sed etiam propter permutationē
si autem firma esset eozum sententia pos
set esse quod res alba aut colozata paula
tim attenuaret quousqz auferet ei⁹ diuer
sitas. ita ut transluceret aut pene translu
cēt h autē nō ē ita Sz hoc qd dixerūt qz ni
grū nō ē receptibile alterius colozis. aut
uolūt dicere ex itellectu pmutādi aut tin
gēdi. Si autē uoluerit dicat ex itellectu p
mutādi m̄iti sūt. Q. n. quicquid eos ē inue
tus z canities. Si autē ex itellectu tingēdi
hoc est ex dispositione uicinitatis nō qua
litaris. Nō autē ē lōge ut id qz ē nigrū nō
fiat ni az. nisi cū ibi fuerit v̄t⁹ p̄ncē bilita
tis. z r̄ctiois. z s̄strictiois. s. ut pmisceat z
pen̄tz z iherat. z ut albedo q̄ ē ī reb⁹ sit
di v̄sa ad h ī nā sua z iō albedo nō pōt inue

stire nigrū. z penetrare i illud et ad habe
re ei quāuis hoc etiā nō sit impole. Cū. n.
elaborauerūt in cerusa ul' in osili aliquo
modo penetrādi. z dissoluēdi nigredinem
ē in eo fiet albū. Sz sentētiā secūdā nō ē
facile tenē. nisi posuerim⁹ eē iane. porz et
.n. quos dixerūt necesse ē ut aut sint pleni
corpore aut uacui. Si aut fuerūt pleni cor
pore. ipm corpus aut trāsluēbit prop⁹
poros quos habet aut erit sine poris z nō
terminabitur hoc nisi i trāslucēti. q⁹ sit
sine poris. z hoc est diuersū ab hoc quod
dicūt aut terminabit i nani z erit eoz sen
tētia q⁹ necessario iane habeat eē. sz inane
nō habet eē. Deide ipsi dicūt q⁹ nō om
nes porz sunt apti ad trāslucēduz. nisi fue
rint situs eoz recti sine obliquitate. ad h⁹
vt recte igrediant per eos radz. Faciam⁹
ergo pilā niuiā uel de cristalo. uel de iaci
to albo trāslucēti. z ipsos poros qui sūt
in ea. trāslucētes recti. dicamus eē i longi
tudinē. z alij ita i latitudinē. z sic erunt i
trāsuēsu. aut ex quacūqz parte uolueris.
quomodo erūt porz recti i trāsuēsu. alio
rum poroz rectoz ista ut nō appareat in
eis tortuositas ex qua pte ispereris ergo
necessario accidit ex aliquibus partibus
diuersitas rectitudinis. z existētia partiū
nō habētium poros i rectitudine lineaz
que putant existere recte ab oculo. aut
vt totū corp⁹ sit iane. z hoc est impossibile
oportet ergo ut cū situs diuersi fuerint. i
trāslucēte uarietur etiaz ibi eoz quietas
omnino. Deide quomodo erit dispositio
comunis. in quo tātum ē poroz z uacuita
tum q⁹ occultat eius color ita ut appare
at quasi sine colore cū ipsum habeat in se
colore z nō obnubilet colore alterius rei
que ē post ipsum. ymo certissime reddit
id q⁹ p⁹ ipsū est. Si autem ipsum obtegat
colore suū non facit hoc. nisi per id q⁹ est
quasi nihil. ergo porz qui sunt in eo sunt
multo plus quā plenus q⁹ est in illo. quo
modo poterit habere hāc cōstrictionē iaci
ti. cum ipsū nihil sit nisi uacuitas. si autē
homo faceret i iacinto tria. aut quatuor
formia. z postea cōdēs mīore vi i frāgere
posset. hec igit sentētia falsa ē ergo colo
res habēt eē. z nō est esse eoz ex hoc qd
sunt lux. nec lux ē apparentia eoz. quam

uis hoc q⁹ sunt i effectū. nō sunt in luce
trāslucēs enī habet eē z hoc est q⁹ demo
strare itendimus vsqz ad hūc locū. Re
stat adhuc dicere. quomō fiat dispositio
vidēdi ex quo pēdet etiā rectificare. qua
liter reddat lux atrāslucēte.

Capitū de diuersitate sentētiāz de vi
su. z de destructione prauarum sententia
rum. secundum q⁹ est i ipsa re.

Itemus ergo q⁹ famose sentētie d
hec tres sūt. quamuis vnaqueqz
eaz. habeat subdiuisiones vna eiz
ē snia eoz qui tenet q⁹ radz lineares exe
unt de pupila ad modū pyramidis. cuius
caput. ē vsus oculū. z eius basis ad prez
rei i se pp q⁹ aut minor visio ē id q⁹ dicit
sagita. que ē linea medz radz. equidistās
ab extremis. z aliquid videre est in illud
hāc sagitā mouere. Alia uero sentētia ē
eius qui tenet q⁹ radius exit de pupila.
sed de toto eo nō puenit tantū q⁹ tangat
emispiū celi. nisi pp disgregationē ex qua
puēit dilatatio visus. sz cū egrediet z cū
gitur aeri lucido fit ei aer istrumētum z
apprehēdit per illud. Tertia autē sentē
tia eius qui tenet q⁹ sicut alia sensibilia. nō
ap phēdūt ex hoc q⁹ aliquis sensuū ptingat
ad illa uel ostēdat i illa ul' cōingāt eis aut
trāsmutat nūtiū ad illa sic visio nō fit
ideo q⁹ radius exeat aliquo mō. z occurrat
niso. sz qz forma uisi puenit ad uisū trāslu
cēte reddēte ipam. Ratiocinate aut sunt
due pzie snie dicētes qz nō fuit necesse ali
is sensib⁹ ut sensibilia aduenirēt eis nisi
qz nō certifiāt eoz apphētio nisi rāgēdo
sicut ē gustus z tactus. z sicut odoratus
qui attractione cogit odore obuiare sibi.
ut patiat ab illo. z sicut sonus qui pducit
cōmotio ad auditū. In uisu autē nō potest
eē. uisū et enī remotū ē. z ideo nō uidetur
quod sibi adiunctū est. nec etiā pōt offēn
dere in illud d accidēs quod habet esse in
corpore. uisibili. sed color eius aut figu
ra accidentia. z enim non offendunt. quia
quando quidem est sicut res oportet ut
uirtus sentiendi pertingat usque ad locū
sensati ad hoc ut offendat in illud. Non
potest autem uirtus. sentiendi moueri
motu locali nisi mediante corpore. qd
eam prouocat illuc. hoc autem corpus

ē subtile huius generis cuius ē radius. ⁊
 sp̄s. ⁊ iō uocamus illud radiū. ⁊ qz i occu-
 lo ē corpus huiusmōi. ideo uidet homini
 itenebris. q̄ lumē discedat ab oculo suo
 ⁊ resplēdat sup̄ nasum suum. aut super ali-
 quid q̄ est circa illud oppositū illi. Item
 in mane homo exp̄gefactus. cum apperit
 oculos uidet̄ videre radios corā occul-
 tuis. Itēz forā v̄uce ipletur lumine alte-
 rius occuli. cū claudit̄ alter. Cū autem f̄o-
 titer intuet̄ tunc dubiū nō est corpus esse
 q̄ transfer̄t in aliud. Secūda autēz nega-
 uit q̄ corpus quale ē oculus nō capit de
 radio tantū de quo vna linea p̄tinuet iter
 visum. ⁊ stellas fixas nedū tot alie linee
 que dispergunt̄ ad omnia que vident̄ in
 mundo p̄cipue cū quicquid uidet̄ de eo
 nō videat̄ nisi p̄tinuū equaliter. Oportet
 ergo vt id propter q̄ videtur sit continu-
 um. Negauit ad hoc etiā q̄ hic radius
 exiēs nō mouet̄ in tempore nō sensato ab
 oculo vsqz ad stellas fixas. Dixerunt
 etiā oportere ut p̄peratio tēporis tui mo-
 tus ad rē inter quā ⁊ te sunt duo cubiti.
 ad tēpus q̄ est vsque ad stellas fixas. sit
 compatio duoz spatiorum. Oportet er-
 go inter duo tēpora appareat diuersitas.

Fortassis autē auctores tertie sentētie.
 ratiocinant̄ secundū hoc. p̄tra auctores b̄
 radio lineari. nesciētes quoniā hoc friuo-
 lum est. possunt ⁊ enim ponere tempus n̄
 sensatū eo quod ē breuissimum. i quo mo-
 tus ē radius vsqz ad stellas fixas. de inō
 potest diuidi hoc tēpus infinite. ⁊ possūt
 de eo sumere partē. aut partē partis. cui⁹
 comperatio ad totum illud sit sicut com-
 peratio breuis spatij ad longū q̄uis duo
 tempora vtriusqz lōgitudinis. vtraqz nō
 sunt sensata. eo q̄ sunt breuissima. Sed
 auctores de radio habēt rationē. quā de-
 struere difficile ē hoc est enim quod di-
 cunt q̄ specula restant̄ esse radioz. ⁊ splē-
 dorē eoz necesse est ⁊ enī visui reddeat̄
 forma. speculi postquā ē reddita speculo
 forma visi. opposita effigiata i eo. aut vō
 sit sicut dicemus nos. Radius enī egredi-
 tur ⁊ offendit in speculum. deinde reper-
 cit̄ ad offendēdum in illū a quo reuerber-
 rat̄ secundū aliquē angulū propriū.
 Cum autē fuerit destructa p̄tia dictio re-

manebit secūda propter q̄ autē declara-
 bit̄ destructio prime dictionis. hoc ē q̄b̄
 hee forme si essent effigiate i speculo sine
 dubio. effigies ille esset i loco aliquo su-
 pficie. sicut cū color ⁊ lux reuerberantur
 simul a trāslucente extra primum subiec-
 tum. ⁊ cū inspicit̄ illa redditio splendoris
 in vno eodē qz loco vident̄ varie diuersi-
 tates situū intuentiū. Effigies autē que est
 in speculo nō ē huiusmōi. ymo mouetur
 localiter. propter motū locale intuentis
 si enim non moueret̄ localiter nisi locali
 motu visibilis tantū non esset hic difficul-
 tas. S; hoc q̄ motu locali mouetur intue-
 tis. significat q̄ locus verus nō est ibi in
 quo imp̄mat̄ forma. s; cū intues formam
 mouetur. etiā directio linee mouetur que
 cū reuerberet̄ ad visum facit p̄prium an-
 gulum. et videntur per ipsam eandem li-
 neam visibilia. ⁊ per ipsam etiam videtur
 alia pars speculi. in qua videntur eē ipsa
 visibilia. ⁊ sic nō cessat moueri. Dixerūt
 etiā qz quod significat certitudinē huius
 est bec. q̄ in visu hominis aliquando imp̄-
 muntur simulacra visibilium. ⁊ reuerbe-
 rantur ide ad visum alterius uidentis ita
 ut uideat̄ illud hic sed uidēs. ⁊ nō uideat̄
 illud dñi pupille i qua assimilatū ē h̄ simu-
 lacru ad instar ymaginatiois. Si autē bec
 impressio esset certa i visu eius oporteret
 secundum auctores sunt desimulacris. ut
 uterque equaliter apprehenderet illud si-
 mulacruz. Ipi et enī tenent quod certitu-
 do uidendi est ut simulacruz rei appareat
 in visu. vnde cuiuscuzqz visu apparuerit
 simulacruz debet illud uidere. Dixere eti-
 am le ex hoc iudicare q̄ inspicies speculū
 uidetur uidere formas suas. sed non est ita
 Radius et enī cū offendit in speculum. ⁊
 apprehendit illud reuerberatur repercu-
 sus ⁊ offēdit in formas intuentis. ⁊ appre-
 hendit eā. ⁊ quia uidet speculū. ⁊ se una re-
 certitudine exitus linee radialis. uidetur ei
 q̄ alter sit in altero. Dixere et̄ qz significat
 h̄ nō eē impressū i speculo. h̄ ē q̄ cū uidet̄ h̄
 n̄ dubitat̄ n̄ eē. i superficie. speculi. s; q̄ i imo
 ⁊ quasi lōgiquum ab ea. ⁊ h̄ longiquitas
 necesse est ut aut sit in imo speculi. sed spe-
 culum non habet tantam profunditatem
 nec etiam si haberet tantam profunditatem

redderetur nobis quod effigatur in eo.
Restat ergo ut illa longiquitas sit longi-
qtas econuerso apte pfunditatis speculi.
et uerū est qd nō apprehēdit ipsa. nisi in il-
la longiquitate que ē inter illū & speculū
qz eius effigies nō fuit ī pressa in speculo
Nos autē debemus destruere primū
duas primas sentētiās. & affirmare vītātē
tertie sentētie que nostra ē deide redibi-
mus ad hāc oppositionē. & soluemus eaz.
Dicemus ergo prius qz id qd egredit de
uisu necesse est ut aut. sit aliquid stabile
eē habēs sitū. & sit substātia corporea. aut
vt sit aliquid qd nō habz existere p se ipm
nec habet eē nisi ppter rē translucentē
que est iter visum & uisibile. Quod autē
est huiusmōi uisibile. qd debet dici qd sit
egrediēs de uisu. s; deberet dici. qz ē pas-
sio aeris ppter uisū. & aer ppter passi-
onē illā. fit aminiculū vidēdi hoc autē. fit
duobus modis. aut ad modū aminiculi
medij. aut ad modū aminicali instrumenti
prius autē quā exequamur diuisionē in-
dicabo ego iudiciū generale qd uidere nō
sit ex pmutatione aeris secūdam disposi-
tionē que adiuuet uisū aliquo modo. Ip-
sa enī dispositio sine dubio fieret affectio
in aere non intētio relata. quantū ad unū
uidētē et nō ad aliū. Nos autē non nega-
mus eē hāc diuisionē. s; dicimus necesse
eē ut sit relatio inter aerē et uidētē cū uis-
rit. et ppter hāc relationē fiet uisio. sed
negamus dispositionē & affectionē fixam
& stabile eē in ipso aere. & in eētia eius p-
pter quā fiet aer alicuius qualitatis. aut
pprietatis in se quāuis. nō permaneret in
se. nec eēt ī eo cū remoueret efficiēs. huius
modi & enī. nō habet affectionē aer ī pa-
tione vnius visus & nō alterius. s; est rei
in compatione omnis qd sicut ē albū non ē
albū ī cōperatione unius. & non alterius
s; ē ī se ipso albū. & albū cōperatione omis
qd est quāuis nō remaneat album remota
causa albificāte. vnde necesse ē ut illa affe-
ctio aut recipiat intētionē & remissionē. ut
aliquādo. s. sit debilior. & aliquādo forti-
or aut sit semp uno mō. Si autē fuerit uno
modo. necesse ē ut causa eius recipiat ma-
gis & min⁹. aut ut nō recipiat. si autē natu-
ra cause receperit intensionē & remissionē

& illa nō fuerit causa per se ipsā. Oportet
bit ut sequat eā tāntū ī recipiēdo intētionē
et remissionem. Impossibile ē ut recipiat
rētionē & actionē. quā facit ipse fortis cuz
ei⁹ intētio & remissio fuerit aliqd ī natura
sua pp quā fit causa. ergo sequit ut uirtu-
tes agētes ī aere. cū multe fuerint frequē-
tes. actio hui⁹ dispositionis. & hui⁹ affec-
tionis sit ī aere fortior & non uirtutes uī-
sus & dispositio aeris in hac affectione mi-
nuat d̄bilitatē uisus. p̄cipue cū nō sit hec
ex hō qd non recipit intētionē & remissionē. uno
est ex modo uirtutū. & dispōnib⁹ uirtutis
nō ē aut uirtus eius sicut diximus ī opa-
tione vnius visus. & nō alterius sed ex se
ipsa. Sequit ergo ut qui sūt debiles uisu
cū uenerit uideāt fortius. & cū diuisi fu-
erit uideāt debilius. & ut debilis uisu cū
fuerit itra latus fortiter uidētis uideat fō-
tius. s; aer ppter illā affectionē pmutat
fortius quocūq; modo fuerit siue ex cō-
iūctione causaz multaz aut fortū. eo qd
ad rescidēdum formā. & adinuādūz uisuz
sit fortior quāuis etiā debilitas uisus op-
etur defectū ī hoc. Coniūctio & enī multa-
rum. debiliū simul nō ē. sicut cū est unus
debilis tantū quē admodū enī qui ē debi-
lis uisu. nō est dispositio sui uisus. equal.
in aere claro & ī aere spisso. debil. & eiz cū
iuenerit aliquod aminiculū extrisecus si-
ne dubio actio eius erit fortior. Nos autē
uidemus qd debilis uisu. nō inuat aliquā
tulū in suo uisu ex cōfortio uidētū fortie
nec ex coniunctione debiliū uisu multoz
simul ergo claz est antecedens esse falsū
Reddeamus autē nunc ad diuisionē qd
premisiimus dicētes necesse eē ut aer aut
sit mediū. aut instrumentū. Si autem fue-
rit instrumentū. aut erit sentiēs aut reddēs
Non potest autem aliquis dicere aerem
sic permutari ut fiat sentiēs ita quod
sentiāt stellas. et reddat uisui id quod se-
rit. deinde aer non tangit quicquid uide-
tur. uidentur enim stelle fixe quas aer
non contingit absurdum est enim dicere
quod celi. qui sunt in medio patiantur
ex nostro uisu. et fiant eius instrumentuz
sicut aer fit ei instrumentum. hoc enim
nullus prudentium recipit. aut dicemus
quod lux ē corpus dispersū ī aere & ī celo

Quia nostris visibus. et sic instrumentum
ipsoꝝ adhuc etiã si recederemus absurdũ
hoc. oporteret ut nõ videam⁹ totũ corp⁹
stelle. ⁊ vt recederem⁹ aliã absurditatẽ. s.
q̃ in celo sũt pozī. qui nõ possunt parifi-
cari medietati corporis celi. ⁊ oporteret
q̃ quecũq; stella inspiceret̃ eius vna tm̃
pars uidẽ. ⁊ non omnes. deinde adeo erit
valida virtus nostrorũ visuũ. q̃ pmutaret
totũ aerẽ ⁊ lucẽ que ẽ diffusa i corporib⁹
celorũ sicut ipsi dicũt ⁊ totũ fieret virtus
senties. aut quelib; alia. deinde aer ⁊ lux
nõ sunt cõiuncta vni visui tantũ. ⁊ nõ aliq̃
Cur ergo q̃ sentiũt reddũt vni visui. ⁊ ñ
aliq̃. Si autẽ necessariũ ẽ visui cũ videt ut
sit i opposito visui ita ut aer reddat ei q̃
sentit. tũc ipsum sentire aeris nõ ẽ causa q̃
ipsa sensibilia reddant̃ anie. sed. vt visus
cadat i aliquã oppositionẽ visu. ⁊ inter il-
la fieret aer medius. Si autẽ aer sentit p̃
se ipsũ. ⁊ reddit etiã. que cura nobis si iẽ
tut in se q̃ nobis pfert ad sentiẽdum
hoc ẽ. s. q̃ aer reddit nobis. id quod vide-
tur. et nõ curamus an ipse sentiat i se an
nõ. Si autẽ volũt dicere q̃ eius sentire ẽ
nostrũ sentire. tũc celum enĩ et aer. et oĩa
sentiũt propter nos. si nõ ponit̃ instrumẽ-
tum. sed mediũ q̃ patit̃ p̃tio a visu. et po-
stea perficit̃ ut sũt mediũ debem⁹ cõside-
rare quali passione patiat̃ ad hoc. ut red-
dat videlicet si hoc est ideo quod recipit
a visu virtutem vite. cũ ipm̃ si. elementũ
simplex. hoc ẽ impõte. aut sit p̃uius in ef-
fectu pp̃ visum. sol autẽ efficacior ẽ ad effi-
ciẽdũ cũ p̃uius i effectũ. et sufficiẽtior.

Utinã sciret̃ quid efficiat visus i hoc
aere. Si enĩ calefacit eũ oporteret vt euz
infrigidat̃ aer prohibeat̃ videre. Si autẽ
infrigidat oportet ut eũ aer caluerit phi-
batur videre. similiẽ de ceteris cõtrarijs
omnia enim cõtraria in que permutat̃ aer
habẽt causas p̃ter visum. que cum habi-
te fuerint non erit necesse ipsum pmutari
pp̃ visum. sicut cũ habentur eius cõtraria
nõ est necesse ut pmutet̃ ppter visum ⁊
fortasse nõ accidit. propter visum p̃ietas
nec qualitas habẽs contrariam aliã de co-
gnitis sed accidit. pp̃ eum proprietates que
sunt nomine. quomodo ergo potuerunt
eam scire auctores huius sentẽtiẽ. ⁊ quo

modo apprehenderũt eã. Nos autẽ p̃posu-
imus iam p̃positionẽ comunẽ. que p̃bi-
bet has omnes permutationes. ⁊ ide est
an comparentur proprietati. an ne haben-
ti nomen. Deinde putamus quod cum aẽ
fuerit translucẽs in effectũ ⁊ colores fue-
rint colores in effectũ. nõ sit necesse eẽ ali-
ud ad habendum visum. Ponamus au-
tem nunc quod egrediẽs ab oculo sit iẽ-
stãtia corporea. radialis sicut uolunt plures
ex illis. Dicemus ergo quod eius disposi-
tio. necesse ẽ vt sit his quatuor modis scĩ-
licet vt aut sit cõiuncta cum toto viso. ⁊ nõ
seperata a vidẽte. aut sit cõiuncta cũ toto vi-
so ⁊ sit seperata a vidẽte. aut cõiuncta cũ una
parte visu. ⁊ nõ cum alia. quocunq; modo
fuerit eius dispositio cum vidẽte. aut ut
sit seperata a viso. ⁊ vidẽte. s; pars prima fa-
cta ẽ. videlicet ut de oculo exeat corpus
cõtinuum quod implet unum emisperium
mũdi ⁊ cõtingat celestia corpora. deinde
cum clauserit palpebras. ⁊ aperuerit itez
egrediatur aliud corpus quantum ⁊ p̃i-
mum. aut cum clauscrit reddeat tota illa
collectio ad oculũ ut cum iterum aptus
fuerit egrediatur tota ab eo. quasi hoc
stet ad arbitrium claudẽtis deinde cum ñ
uidetur aliquid. eminus in sua figura. ⁊
magnitudine si visus p̃tingat ad illud et
contingit. Magnitudo ⁊ enim magis de-
bẽt p̃fecte apprehedi tactu quam color. Ra-
dius enim fortassis disgregatur ⁊ rarifica-
tur ⁊ uidetur color quasi confusus color
s; dimẽtio uidetur quasi incerta dimẽtio
Incertitudo autẽ dimẽtionis nihil diminu-
it de eius tota magnitudine. et quia est dis-
gregatus est quasi sit oppositus ex cor-
porali dimẽtione et nihilo. aut non cor-
porale et in hoc non confert nobis angulus
qui est in visu sed confert auctoribus de
simulacris qui dicunt quod simulacrum
resultans in speculo. apparet in parte
pyramidis putate penes superficiem cri-
stalinam. aut cui⁹ capit in eaz. Si eis
angulus fuerit maior eo quod res propi-
quior est erit tunc illa pars maior et effi-
giens que in ea apparet maior. Si au-
tem angulus fuerit minor. eo quod res
est remotior erit pars minor. ⁊ effigiens
que apparet in ea minor. Sed se. un